
23800-2021 Page 1/6

I.1.

I.1.

I.1.

See the notice on TED website 23800-2021 - Rezultat
Regatul Unit-Glasgow: Servicii juridice
OJ S 11/2021 18/01/2021
Anunț de atribuire a contractului
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Scottish Enterprise
Adresă: Atrium Court, 50 Waterloo Street
Localitate: Glasgow
Cod NUTS: UKM82 Glasgow City
Cod poștal: G2 6HQ
Țară: Regatul Unit
Persoană de contact: Adam Cunnningham
E-mail: adam.cunningham@scotent.co.uk
Telefon: +44 1414686024

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.scottish-enterprise.com/
Adresa profilului cumpărătorului: https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search
/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00398

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Highlands and Islands Enterprise
Adresă: An Lòchran, 10 Inverness Campus
Localitate: Inverness
Cod NUTS: UKM6 Highlands and Islands
Cod poștal: IV2 5NA
Țară: Regatul Unit
E-mail: hieprocurement@hient.co.uk
Telefon: +44 1463245245

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.hie.co.uk
Adresa profilului cumpărătorului: https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search
/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00313

Denumire şi adrese
Denumire oficială: South of Scotland Enterprise Agency
Adresă: Carmont House, The Crichton, Bankend Road
Localitate: Dumfries
Cod NUTS: UK United Kingdom
Cod poștal: DG1 4TA
Țară: Regatul Unit
E-mail: stuart.paterson@sose.scot
Telefon: +44 1750535901

:Adresă (adrese) internet

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/23800-2021
mailto:adam.cunningham@scotent.co.uk?subject=TED
http://www.scottish-enterprise.com/
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00398
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00398
mailto:hieprocurement@hient.co.uk?subject=TED
http://www.hie.co.uk
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00313
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA00313
mailto:stuart.paterson@sose.scot?subject=TED


23800-2021 Page 2/6

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.2.

Adresa principală: https://www.southofscotlandenterprise.com
Adresa profilului cumpărătorului: https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search
/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA30448

Informații privind achizițiile publice comune
Contractul implică o achiziţie comună

Tipul autorității contractante
Agenție/birou regional sau local

Activitate principală
Afaceri economice și financiare

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Legal Services Framework (P21-0018)
Număr de referinţă: P21-0018

Cod CPV principal
79100000 Servicii juridice

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
Legal Services framework agreement for Scottish Enterprise (SE), Highlands and Islands 
Enterprise (HIE), South of Scotland Enterprise Agency (SOSE), and their respective subsidiary 
and associated companies and undertakings, and public bodies sharing complementary 
economic development and/or training objectives. This framework is anticipated to commence 
in December 2020 and will have a duration of 4 years (48 months).

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 8 700 000,00 GBP

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
79100000 Servicii juridice, , 79111000 Servicii de consultanţă juridică 79140000 Servicii de 
consultanţă şi de informare juridică

Locul de executare
Cod NUTS: UKM Scotland

Descrierea achiziţiei publice
The purpose of this procurement is to appoint a number of suitably qualified suppliers, 
operating under a framework agreement, to provide comprehensive legal services to Scottish 
Enterprise ("SE"), Highlands and Islands Enterprise ("HIE"), South of Scotland Enterprise 
Agency ("SOSE"), and their respective subsidiary and associated companies and 
undertakings, and public bodies sharing complementary economic development and/or 

https://www.southofscotlandenterprise.com
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA30448
https://www.publiccontractsscotland.gov.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA30448


23800-2021 Page 3/6

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

training objectives (together, the "Purchasers"). Each supplier so appointed will be eligible to 
perform or bid for individual contracts awarded under this framework.
The number of suppliers to be appointed will be 3 or 4. A final decision will depend on the 
quality of tenders received and the extent to which the suppliers selected are capable of 
covering the range of services that may be required.

Criterii de atribuire
Criteriu privind calitatea - Nume: Application of experience, skills and knowledge required to 
deliver the framework / Pondere: 41
Criteriu privind calitatea - Nume: Understanding the Purchasers’ operations, values, objectives 
and risks / Pondere: 31
Criteriu privind calitatea - Nume: Service delivery including contract management and 
continuous improveme / Pondere: 10
Criteriu privind calitatea - Nume: Added value and partnership working / Pondere: 8
Criteriu privind calitatea - Nume: Fair Work Practices / Pondere: 2
Criteriu privind calitatea - Nume: Business Continuity and Disaster Recovery / Pondere: 3
Criteriu privind calitatea - Nume: Information Security Requirements / Pondere: 5
Prețul - Pondere: 30

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
Economic operators may be excluded from this competition if they are in any of the situations 
referred to in Regulation 58 of the Public Contracts (Scotland) Regulations 2015.

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Achiziţia implică încheierea unui acord-cadru

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2020/S 200-486739

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/486739-2020


23800-2021 Page 4/6

V.2.4.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
21/12/2020

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 11
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 4
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 11
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: da

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Brodies
Adresă: 15 Atholl Crescent
Localitate: Edinburgh
Cod NUTS: UKM Scotland
Cod poștal: EH3 8HA
Țară: Regatul Unit
Contractantul este un IMM: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Burness Paull LLP
Adresă: 50 Lothian Road, Festival Square
Localitate: Edinburgh
Cod NUTS: UK United Kingdom
Cod poștal: EH3 9WJ
Țară: Regatul Unit
Contractantul este un IMM: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: CMS Cameron McKenna Nabarro Olswang LLP
Adresă: Cannon Place, 78 Cannon Street
Localitate: London
Cod NUTS: UK United Kingdom
Cod poștal: EC4N6AF
Țară: Regatul Unit
Contractantul este un IMM: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Addleshaw Goddard LLP
Adresă: Sovereign House, Sovereign Street
Localitate: Leeds
Cod NUTS: UK United Kingdom
Cod poștal: LS1 1HQ
Țară: Regatul Unit
Contractantul este un IMM: nu

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 8 700 000,00 GBP



23800-2021 Page 5/6

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5. Informații privind subcontractarea

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare
Statement for 2A.17 – Form of Participation (Notably as part of a group, consortium, joint 
venture or similar). Any contract will be entered into with the nominated lead organisation and 
all members of the consortium, who will in these circumstances each be required to execute 
said contract together with all ancillary documentation, evidencing their joint and several 
liability in respect of the obligations and liabilities of the contract. It will be for members of the 
consortium to sort out their respective duties and liabilities amongst each other. For 
administrative purposes, any associated documentation will be sent to the nominated lead 
organisation.
Statement for 2D.1.2 – If the bidder proposes to subcontract any part(s) of the service, they 
should arrange for a separate ESPD response from each potential subcontractor (only Part II, 
Sections A and B, and Part III need to be completed for potential subcontractors however).
Dates and other information contained in this notice are communicated as being indicative 
only and may be subject to change. The contracting authority does not bind itself to accept the 
lowest or any offer. The contracting authority reserves the right to accept part of one or more 
offers. The contracting authority will not be liable for any costs incurred by those expressing an 
interest in or tendering for this contract. Compliance with all relevant legislation is required 
during the tendering process and the terms of any resulting contract. Bidders may be required 
to attend for interview. Any contract awarded will be subject to the law of Scotland. The 
contracting authority reserves the right to source the services through existing framework 
agreements. The contracting authority reserves the right to assign all or part of any contracts 
resulting from the process. Tenders shall remain open for acceptance for ninety (90) days from 
the date for return of tenders, or any subsequent date notified to you by the contracting 
authority. A tender may be accepted by the contracting authority at any time during this period.
(SC Ref:640986)

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Glasgow Sheriff Court
Adresă: Sheriff Clerk's Office, PO Box 23, 1 Carlton Place
Localitate: Glasgow
Cod poștal: G5 9DA
Țară: Regatul Unit
Adresă internet: https://www.scotcourts.gov.uk/the-courts/court-locations/glasgow-sheriff-court-
and-justice-of-the-peace-court

Organismul competent pentru procedurile de mediere
Denumire oficială: Scottish Government Single Point of Enquiry
Adresă: Procurement and Commercial Division, 5 Atlantic Quay, Broomielaw
Localitate: Glasgow
Cod poștal: G2 8LU
Țară: Regatul Unit
E-mail: SPOEprocurement@gov.scot
Adresă internet: https://www.gov.scot/publications/single-point-of-enquiry/

Procedura de contestare

https://www.scotcourts.gov.uk/the-courts/court-locations/glasgow-sheriff-court-and-justice-of-the-peace-court
https://www.scotcourts.gov.uk/the-courts/court-locations/glasgow-sheriff-court-and-justice-of-the-peace-court
mailto:SPOEprocurement@gov.scot?subject=TED
https://www.gov.scot/publications/single-point-of-enquiry/


23800-2021 Page 6/6

VI.5.

VI.4.4.

Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
In the first instance, suppliers with any concerns are asked to contact the Head of 
Procurement and Facilities Management - Philip Martin - enquiries@scotent.co.uk

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Scottish Government Single Point of Enquiry
Adresă: Procurement and Commercial Division, 5 Atlantic Quay, Broomielaw
Localitate: Glasgow
Cod poștal: G2 8LU
Țară: Regatul Unit
E-mail: SPOEprocurement@gov.scot
Adresă internet: https://www.gov.scot/publications/single-point-of-enquiry/

Data expedierii prezentului anunț
13/01/2021

mailto:enquiries@scotent.co.uk?subject=TED
mailto:SPOEprocurement@gov.scot?subject=TED
https://www.gov.scot/publications/single-point-of-enquiry/

